

VORANSCHLAG

2013

EINWOHNERGEMEINDE

BIENZWI

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis	2
Bericht und Antrag	3 - 8
Übersicht	9
Zusammenzug Laufende Rechnung nach Funktionen	10
Zusammenzug Laufende Rechnung nach Arten	11
Details Laufende Rechnung	12 - 22
Details Investitionsrechnung	23 - 24

1. Laufende Rechnung

Ergebnis Laufende Rechnung

Der Voranschlag 2013 schliesst wie folgt ab:

Total Aufwand	Fr.	1'434'700.00
Total Ertrag	Fr.	1'306'190.00
Aufwandüberschuss	Fr.	128'510.00
		=====

Auswirkungen des Rechnungsergebnisses auf das Eigenkapital:

Eigenkapital per 01.01.2012	Fr.	447'311.01
J. Aufwandüberschuss gemäss Voranschlag 2012	Fr.	128'090.00
Eigenkapital per 31.12.2012	Fr.	319'221.01
J. Aufwandüberschuss gemäss Voranschlag 2013	Fr.	128'510.00
Voraussichtliches Eigenkapital per 31.12.2013	Fr.	190'711.01
		=====

Ergebnis der Spezialfinanzierungen (SF):

Wasserversorgung:

Am 2. Juli 2012 hat die Gemeindeversammlung die Neufassung der Turnhallenquelle beschlossen. Zur Finanzierung der Nettoinvestitionen von Fr. 352'000 sowie der Folgekosten (Amortisation und Zins), wurde eine Erhöhung der Gebühren auf Fr. 2.20/m³ beschlossen. Die Spezialfinanzierung Wasser schliesst mit einem Aufwand von Fr. 49'600 und einem Ertrag von Fr. 44'000 mit einem Auf-

wandüberschuss von Fr. 5'600 ab. Dieser wird der SF Rechnungsausgleich belastet, welche per 01.01.2012 einen Stand von Fr. 83'052.15 aufweist. Ordentliche Abschreibungen sind Fr. 29'100 budgetiert. Das Verwaltungsvermögen beläuft sich per 01.01.2012 auf Fr. 56'588.75.

Benützungsgebühren (Wasserzins):

Grundtaxe pro Anschluss inkl. 50 m3 Wasser	Fr.	100.00
Zusätzlicher Wasserverbrauch pro m3	Fr.	2.20 (neu:bisher Fr. 1.00)
Zählermiete	Fr.	50.00
Löschwassergebühr (Gebäude mit eigener Wasserversorgung innerhalb Hydrantennetz)	Fr.	300.00

Abwasserbeseitigung:

Die SF Abwasserbeseitigung schliesst bei gleichbleibenden Gebühren mit einem Aufwand von Fr. 39'840 und einem Ertrag von Fr. 30'100 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 9'740 ab. Dieser wird der SF Rechnungsausgleich entnommen, welche per 01.01.2012 einen Stand von Fr. 54'454.10 aufweist. Die Einlage in die SF Werterhalt beträgt Fr. 7'440 und weist per 01.01.2012 einen Bestand von Fr. 87'377.65 auf.

Benützungsgebühren:

Grundgebühr pro Wohnung	Fr.	80.00
Verbrauchsgebühr pro m3 Wasserverbrauch	Fr.	0.50

Abfallbeseitigung:

Die SF Abfallbeseitigung schliesst bei gleichbleibenden Gebühren mit einem Aufwand von Fr. 25'420 und einem Ertrag von Fr. 28'550 mit einem Ertragsüberschuss von Fr. 3'130 ab. Das Verwaltungsvermögen per 01.01.2012 beläuft sich auf Fr. 4'257.55, ordentliche Abschreibungen sind mit Fr. 320 budgetiert. Der Vorschuss an die SF Abfall beträgt per 01.01.2012 Fr. 6'475.78.

Benützungsgebühren:

Grundgebühr pro Einwohner
Grundgebühr pro Container

Fr. 80.00
Fr. 130.00

Wesentliche Abweichungen zum Voranschlag 2012:

0 Allgemeine Verwaltung:

Der Nettoaufwand erhöht sich um Fr. 2'300 oder 2.1 % gegenüber dem Voranschlag 2012 und beläuft sich auf Fr. 110'750. Für die Anschaffung eines Briefkastens zur brieflichen Stimmabgabe wurde ein Betrag von Fr. 2'000 ins Budget aufgenommen.

1 Öffentliche Sicherheit

Der Nettoaufwand vermindert sich um Fr. 200 bzw. 1.9 % gegenüber dem Voranschlag 2012 und beläuft sich auf Fr. 9'900. Es werden keine wesentlichen Abweichungen gegenüber dem Budget 2012 erwartet.

2 Bildung

Der Nettoaufwand wird um 4.1 % geringer oder Fr. 19'920 gegenüber dem Vorjahresbudget. Die Aufwandsminderung im Bereich Schule begründet sich in einem budgetierten Minderaufwand des Schulverbandes Bucheggberg A3 gegenüber dem Vorjahresbudget. Im Konto Unterhalt Gebäude/Spielwiese sind Fr. 3'000 zusätzlich budgetiert für den Unterhalt der Geräte auf dem Spielplatz.

3 Kultur und Freizeit

Der Nettoaufwand beläuft sich auf Fr. 3'250. Die Budgetpositionen bewegen sich alle im Rahmen des Vorjahres.

4 Gesundheit

Der Nettoaufwand beträgt Fr. 23'700. Eine Reduktion von Fr. 2'800 oder 10.5 % gegenüber dem Vorjahr wo die einmalige Anschaffung eines Defibrillators budgetiert war.

5 Soziale Wohlfahrt

Der Nettoaufwand erhöht sich um Fr. 6'090 bzw 2.3 %. Die vom Kanton vorgegebene Budgetierung der neuen Pflegefinanzierung ergibt einen Mehraufwand von Fr. 2'600 gegenüber 2012. Auch im Interkommunalen Lastenausgleich Sozialhilfe erhöht sich der Aufwand gemäss den kantonalen Vorgaben um Fr. 2'600. Der Beitrag an die Sozialregion BBL sowie an das Asylwesen erhöht sich auch je um rund Fr. 600 gegenüber dem Vorjahr.

6 Verkehr

Der Nettoaufwand erhöht sich gegenüber dem Vorjahr um 24.3 % oder Fr. 14'800. Der Kantonsbeitrag an den öffentlichen Verkehr erhöht sich um Fr. 14'800.

7 Umwelt und Raumordnung

Der Nettoaufwand erhöht sich um Fr. 4'250 gegenüber dem Vorjahresbudget was 32.3 % entspricht. Der Aufwand für den Friedhofunterhalt wurde um Fr. 700 höher budgetiert. Fr. 3'500 beträgt der budgetierte Aufwand für den Unterhalt des Holenweihers. Die Spezialfinanzierungen schliessen ausgeglichen ab (siehe Kommentar vorhergehende Seiten).

8 Volkswirtschaft

Der Nettoaufwand beläuft sich auf Fr. 2'850; keine nennenswerten Abweichungen.

9 Finanzen und Steuern

Der Nettoertrag erhöht sich um Fr. 3'550 bzw 0.4 %. Der Ertrag Gemeindesteuern natürliche Personen wurde mit Fr. 800'000.00 wie im Vorjahr budgetiert. Gemäss Angaben des Finanzdepartementes des Kantons Solothurn ist 2013 mit den Auswirkungen der Steuerentlastung aufgrund der Steuergesetzrevisionen 2008/2012 zu rechnen. Der Beitrag aus dem Finanzausgleich erhöht sich von Fr. 93'800 auf Fr. 95'300. Durch die geplanten Investitionen rechnen wir mit einer höheren Zinsbelastung von Fr. 2'650 gegenüber 2012. Zinsen für Darlehen sind Fr. 8'800 im Budget eingestellt. Auch die Abschreibungen erhöhen sich aufgrund der geplanten Investitionen um Fr. 2'300 auf Fr. 63'800.

2. Investitionsrechnung

Gemäss Voranschlag sind Nettoinvestitionen in der Höhe von Fr. 490'000.00 vorgesehen.

Ausgaben:

Investitionsbeitrag Schulverband Bucheggberg A3	Fr.	86'000.00
Strassenunterhalt gemäss Konzept	Fr.	35'000.00
Neufassung Turnhallenquelle	Fr.	375'000.00
Ortsplanungsrevision	Fr.	30'000.00

Einnahmen:

Kantons- und Bundesbeitrag Strassenunterhalt	Fr.	10'000.000
Anschlussgebühren Wasser	Fr.	3'000.00
Beitrag Gebäudeversicherung Neufassung Turnhallenquelle	Fr.	23'000.00

3. Feuerwehersatzabgabe

Die Feuerwehersatzabgabe beläuft sich wie bisher auf 8 % der rechtskräftig eingeschätzten ganzen Staatssteuer.

4. Deckung des Finanzierungsfehlbetrages

Der Finanzierungsfehlbetrag aus dem Voranschlag 2013 beläuft sich auf Fr. 530'060.00. Dieser kann nur teilweise aus bestehenden Mitteln des Finanzvermögens gedeckt werden.

5. Steuerfuss

Der Voranschlag 2013 ist mit einer Steueranlage von 120 % berechnet. Die hohen gebundenen Beiträge, welche die Gemeinde Biezwil weitgehend nicht beeinflussen kann, lassen keinen Spielraum offen. Das voraussichtliche Eigenkapital beläuft sich Ende 2013 noch auf rund Fr. 190'000. Per 01.01.2008 waren es noch Fr. 914'000. Das Eigenkapital hat sich also in nur vier Jahren auf einen Fünftel reduziert. Wie bereits im vergangenen Jahr erwähnt, wird sich eine weitere Steuererhöhung also kaum vermeiden lassen.

6. Antrag des Gemeinderates

Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung:

- Den Voranschlag 2013 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 128'510.00 zu genehmigen.
- Die Investitionsrechnung mit Nettoinvestitionen von Fr. 490'000.00 zu genehmigen.
- Die Feuerwehersatzabgabe auf 8 % der ganzen Staatssteuer festzulegen.
- Den Finanzierungsfehlbetrag von Fr. 530'060.00 allenfalls teilweise durch die Aufnahme von Darlehen zu decken. Der Gemeinderat ist zu ermächtigen, die notwendigen Darlehen aufzunehmen.
- Den Steuerfuss auf 120 % der einfachen Staatssteuer festzulegen.

ÜBERSICHT VORANSCHLAG 2013

	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
ABSCHLUSS LAUFENDE RECHNUNG						
Total Aufwand	1'434'700.00		1'427'730.00		1'586'660.43	
Total Ertrag		1'306'190.00		1'299'640.00		1'552'713.26
Ertragsüberschuss		128'510.00		128'090.00		33'947.17
Aufwandüberschuss	1'434'700.00		1'427'730.00		1'586'660.43	
Total						1'586'660.43
ABSCHLUSS INVESTITIONSRECHNUNG						
a) Nettoinvestitionen						
Total Aktivierte Ausgaben	526'000.00		55'000.00		171'598.40	8'850.45
Total Passivierte Einnahmen		36'000.00		6'000.00		162'747.95
Zunahme der Nettoinvestitionen		490'000.00		49'000.00		162'747.95
Total	526'000.00	526'000.00	55'000.00	55'000.00	171'598.40	171'598.40
b) Finanzierung						
Übernahme Zunahme der Nettoinvestitionen	490'000.00		49'000.00		162'747.95	
Aufwandüberschuss Laufende Rechnung	128'510.00		128'090.00		33'947.17	
Abschreibungen Verwaltungsvermögen		93'220.00		67'350.00		301'481.90
Einlage in Spezialfinanzierung		10'570.00		16'340.00		12'847.06
Entnahme aus Spezialfinanzierung	15'340.00		14'090.00		255'579.45	
Finanzierungsüberschuss		530'060.00		107'490.00		137'945.61
Finanzierungsfehlbetrag	633'850.00	633'850.00	191'180.00	191'180.00	452'274.57	452'274.57
Total						
c) Kapitalveränderung						
Übernahme Finanzierungsfehlbetrag	530'060.00		107'490.00		137'945.61	
Aktivierung der Investitionsausgaben		526'000.00		55'000.00		171'598.40
Passivierung der Investitionsausgaben	36'000.00		6'000.00		8'850.45	
Passivierung der Abschreibungen	93'220.00		67'350.00		301'481.90	
Einlage in Spezialfinanzierung	10'570.00		16'340.00		12'847.06	
Entnahme aus Spezialfinanzierung		15'340.00		14'090.00		255'579.45
Zunahme des Eigenkapitals		128'510.00		128'090.00		33'947.17
Abnahme des Eigenkapitals	669'850.00	669'850.00	197'180.00	197'180.00	461'125.02	461'125.02
Total						

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLEDERUNG KONTO BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
LAUFENDE RECHNUNG AUFWANDÜBERSCHUSS	1'434'700.00	1'306'190.00 128'510.00	1'427'730.00	1'299'640.00 128'090.00	1'586'660.43	1'552'713.26 33'947.17
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG NETTO AUFWAND	130'050.00	19'300.00 110'750.00	125'850.00	17'400.00 108'450.00	125'003.54	21'274.30 103'729.24
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT NETTO AUFWAND	25'900.00	16'000.00 9'900.00	27'100.00	17'000.00 10'100.00	35'163.60	20'169.65 14'993.95
2 BILDUNG NETTO AUFWAND	687'880.00	217'400.00 470'480.00	724'800.00	234'400.00 490'400.00	646'728.15	219'511.85 427'216.30
3 KULTUR UND FREIZEIT NETTO AUFWAND	3'250.00	3'250.00	3'350.00	3'350.00	2'573.55	2'573.55
4 GESUNDHEIT NETTO AUFWAND	23'700.00	23'700.00	26'500.00	26'500.00	24'202.80	24'202.80
5 SOZIALE WOHLFAHRT NETTO AUFWAND	270'160.00	270'160.00	264'070.00	264'070.00	239'316.20	2'340.50 236'975.70
6 VERKEHR NETTO AUFWAND	75'700.00	75'700.00	60'900.00	60'900.00	59'071.85	59'071.85
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG NETTO AUFWAND	135'410.00	117'990.00 17'420.00	116'210.00	103'040.00 13'170.00	133'774.01	112'873.51 20'900.50
8 VOLKSWIRTSCHAFT NETTO AUFWAND	2'850.00	2'850.00	3'300.00	3'300.00	243'314.05	240'599.85 27'714.20
9 FINANZEN UND STEUERN NETTO ERTRAG	79'800.00 855'700.00	935'500.00	75'650.00 852'150.00	927'800.00	77'512.68 858'430.92	935'943.60

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

Einwohnergemeinde

ARTENKÜRZUNG KONTO	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
LAUFENDE RECHNUNG	1'434'700.00	1'306'190.00	1'427'730.00	1'299'640.00	1'586'660.43	1'552'713.26
AUFWAND	1'434'700.00		1'427'730.00		1'586'660.43	
30 Personalaufwand	87'000.00		83'400.00		82'048.40	
31 Sachaufwand	195'220.00		196'650.00		216'859.64	
32 Passivzinsen	12'300.00		9'650.00		9'313.53	
33 Abschreibungen	95'520.00		69'350.00		306'500.00	
35 Entschädigungen an Gemeinwesen	665'910.00		704'570.00		627'560.55	
36 Eigene Beiträge	346'380.00		326'950.00		306'620.35	
38 Einlagen in Spezialfinanzierungen	10'570.00		16'340.00		17'347.06	
39 Interne Verrechnungen	21'800.00		20'820.00		20'410.90	
ERTRAG	1'306'190.00			1'299'640.00		1'552'713.26
4 Steuern	825'900.00			820'900.00		771'763.05
42 Vermögenseinträge	19'100.00			19'200.00		70'198.65
43 Entgelte	113'350.00			97'750.00		109'812.46
45 Rückerstattungen von Gemeinwesen	3'600.00			4'100.00		3'635.30
46 Beiträge	307'400.00			322'900.00		241'313.45
48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen	15'340.00			14'090.00		335'579.45
49 Interne Verrechnungen	21'500.00			20'700.00		20'410.90

LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2013 bis 12.2013

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
LAUFENDE RECHNUNG	1'434'700.00	1'306'190.00	1'427'730.00	1'299'640.00	1'586'660.43	1'552'713.26
0 ALLGEMEINE VERWALTUNG	130'050.00	19'300.00	125'850.00	17'400.00	125'003.54	21'274.30
01 Legislative und Exekutive	67'850.00		65'750.00		59'866.40	
011 Gemeindeversammlung	5'500.00		3'400.00		2'353.55	
011.300.01 Sitzungsgelder Wahlbüro	2'500.00		2'500.00		1'904.00	
011.310.00 Stimmzettel, Drucksachen, Inserate	600.00		600.00			
011.311.00 Anschaffungen	2'000.00					
011.317.00 Spesenentschädigung	400.00		300.00		449.55	
012 Gemeinderat / Kommissionen	62'350.00		62'350.00		57'512.85	
012.300.00 Gehälter GR + Kommissionen	34'000.00		34'000.00		33'500.00	
012.300.01 Sitzungsgelder GR+Kommissionen	9'000.00		9'000.00		8'630.00	
012.317.00 Spesenentschädigung	8'500.00		8'500.00		8'279.00	
012.319.00 Kredit Gemeinderat	8'500.00		8'500.00		5'014.45	
012.395.00 Verrechnete Soziallasten	2'350.00		2'350.00		2'089.40	
02 Allgemeine Verwaltung	62'200.00	19'300.00	60'100.00	17'400.00	65'137.14	21'274.30
020 Gemeindeverwaltung	50'200.00	7'800.00	49'400.00	8'100.00	53'130.84	8'846.50
020.301.00 Besoldung nebenamtl. Personal	500.00		500.00		502.00	
020.309.00 Übriger Personalaufwand	100.00		100.00		150.00	
020.310.00 Büromat, Inserate, Abos	1'000.00		1'000.00		1'025.80	
020.318.00 Dienstleistungen und Honorare	23'500.00		23'500.00		26'601.60	
020.318.01 Betriebsgebühren	2'500.00		2'000.00		2'523.40	
020.318.02 Versicherungen	5'000.00		4'900.00		5'001.10	
020.318.03 Postgebühren, Porti	1'600.00		1'600.00		1'414.14	
020.318.04 Buchhaltung, EDV	2'300.00		2'300.00		2'299.00	
020.318.05 Flexi Abo					88.55	
020.319.00 Verbandsbeiträge, Übriges	1'700.00		1'500.00		1'533.00	
020.351.00 Kt-Beitrag Steuerveranlagung	10'000.00		10'000.00		9'975.75	
020.395.00 Verrechnete Soziallasten	2'000.00		2'000.00		2'016.50	
020.439.00 Übrige Erträge		1'700.00		1'500.00		2'711.20
020.451.01 Beitrag Staatssteuer-Registerführung		500.00		500.00		540.80
020.452.00 Kirchgde-Beitrag an Steuerverwaltung		3'100.00		3'100.00		3'094.50
020.452.01 Flexi Abo				500.00		

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
020.490.01 Verwk-Betrag Wasser (701.390.01)		1'000.00		1'000.00		1'000.00
020.490.02 Verwk-Betrag Abwasser (711.390.01)		1'000.00		1'000.00		1'000.00
020.490.03 Verwk-Betrag Abfall (721.390.01)		500.00		500.00		500.00
027 Bauverwaltung	6'300.00	6'000.00	4'900.00	3'500.00	6'550.40	6'971.90
027.300.01 Sitzungsgelder Baukommission	2'000.00		1'500.00		2'246.50	
027.310.00 Büromat, Insetrate	1'200.00		800.00		1'200.05	
027.317.00 Spesenentschädigungen	100.00		100.00		31.85	
027.318.01 Honorar Bausekretariat	3'000.00		2'500.00		3'072.00	
027.431.00 Baubewilligungsgebühren		6'000.00		3'500.00		6'971.90
028 Allgemeine Personalkosten	5'700.00	5'500.00	5'800.00	5'800.00	5'455.90	5'455.90
028.303.00 AHV / IV / EO	5'500.00		5'500.00		5'239.40	
028.305.00 Unfall- und Krankenversicherung	200.00		300.00		216.50	
028.495.00 Verrechnete Soziallasten		5'500.00		5'800.00		5'455.90
1 OEFFENTLICHE SICHERHEIT	25'900.00	16'000.00	27'100.00	17'000.00	35'163.60	20'169.65
10 Rechtsaufsicht	1'900.00		1'900.00		1'899.50	
100 Rechtswesen	1'900.00		1'900.00		1'899.50	
100.300.00 Behörden, Kommissionen	1'400.00		1'400.00		1'400.00	
100.317.00 Spesenentschädigungen	400.00		400.00		400.00	
100.318.00 Nachführung Amtliche Vermessung	100.00		100.00		99.50	
14 Feuerwehr	20'100.00	16'000.00	20'400.00	17'000.00	22'326.30	15'669.65
140 Feuerwehr	20'100.00	16'000.00	20'400.00	17'000.00	22'326.30	15'669.65
140.352.00 Regionalfirewehr Oberer Bucheggberg	20'100.00		20'400.00		22'326.30	
140.430.00 Feuerwehrsteuer		16'000.00		17'000.00		15'669.65
16 Zivile Landesverteidigung	3'900.00		4'800.00		10'937.80	4'500.00
160 Zivilschutz	3'900.00		4'800.00		10'937.80	4'500.00
160.314.00 Bau. Unterhalt Anlage	300.00		900.00		950.40	
160.352.00 Beitrag an Zweckverband	3'600.00		3'900.00		5'487.40	
160.381.00 Einlage Ersatzabgabe in SF					4'500.00	
160.430.00 Ersatzabgaben Schutzraumbauten						4'500.00

LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2013 bis 12.2013

FUNKTIONALE GLIEDERUNG KONTO BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
2 BILDUNG	687'880.00	217'400.00	724'800.00	234'400.00	646'728.15	219'511.85
21 Volksschule	682'180.00	217'400.00	719'300.00	234'400.00	636'040.15	219'511.85
215 Kreisschule	623'180.00	203'400.00	661'500.00	222'100.00	581'278.00	205'124.55
215.352.04 Schulverband Bucheggberg A3	623'180.00		661'500.00		581'278.00	
215.461.00 Kantonsbeitrag Besoldung (inkl. Kleinklassen/Werkklassen)		190'400.00		208'000.00		191'045.50
215.461.02 Kantonsbeitrag Schulleitung		13'000.00		14'100.00		14'079.05
217 Musikschule		7'800.00		6'100.00		8'754.90
217.461.00 Kantonsbeitrag Besoldung		7'800.00		6'100.00		8'754.90
218 Schulanlagen	59'000.00	6'200.00	57'800.00	6'200.00	54'762.15	5'632.40
218.301.00 Besoldung Hauswart	12'000.00		8'500.00		8'542.00	
218.301.01 Hilfskräfte und Reinigung	4'700.00		4'700.00		4'900.00	
218.312.00 Wasser, Energie und Heizung	16'900.00		22'000.00		16'861.40	
218.313.00 Reinigungsmaterial	300.00		500.00		247.85	
218.314.00 Unterhalt Gebäude/Spielwiese	18'000.00		15'000.00		17'720.85	
218.315.00 Unterhalt Mobiliar/Rasenmäher	1'800.00		1'800.00		944.30	
218.315.01 Unterhalt Turngeräte	500.00		500.00		749.70	
218.318.00 Dienstl. Honorare, Vers., Tel	4'000.00		4'000.00		4'096.05	
218.395.00 Verrechnete Soziallasten	800.00		800.00		700.00	
218.427.00 Mieterträge		6'200.00		6'200.00		5'400.00
218.439.00 Übrige Erträge						232.40
22 Sonderschulen					5'000.00	
220 Sonderschulung					5'000.00	
220.364.00 Sonderpädagogische Massnahmen					5'000.00	
29 Übriges Bildungswesen	5'700.00		5'500.00		5'688.00	
290 Übriges Bildungswesen	5'700.00		5'500.00		5'688.00	
290.351.00 Beitrag an gymnas. Unterricht	5'400.00		5'500.00		5'358.00	
290.365.00 Beiträge an priv. Institutionen	300.00				330.00	
3 KULTUR UND FREIZEIT	3'250.00		3'350.00		2'573.55	

LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2013 bis 12.2013

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
30 Kulturförderung	3'250.00		3'350.00		2'573.55	
300 Kulturförderung	2'950.00		2'850.00		2'261.55	
300.318.00 Bundes- und Jungbürgerfeier	2'000.00		2'000.00		1'377.55	
300.362.00 Beitrag Stadttheater	550.00		550.00		550.00	
300.365.00 Beitrag Institutionen, Vereine	400.00		300.00		334.00	
301 Bibliothek	300.00		500.00		312.00	
301.362.00 Beitrag Zentralbibliothek	300.00		500.00		312.00	
4 GESUNDHEIT	23'700.00		26'500.00		24'202.80	
44 Ambulante Krankenpflege	18'000.00		18'000.00		17'990.20	
440 Krankenpflege	18'000.00		18'000.00		17'990.20	
440.365.00 Beiträge an Spitex	18'000.00		18'000.00		17'990.20	
45 Krankheitsbekämpfung	5'600.00		5'600.00		6'165.00	
450 Krankheitsbekämpfung	5'600.00		5'600.00		6'165.00	
450.365.00 Beitrag an Suchthilfe/SAGIF	5'600.00		5'600.00		6'165.00	
46 Schulgesundheitsdienst	100.00		100.00		47.60	
460 Schulgesundheitsdienst	100.00		100.00		47.60	
460.318.00 Schulzahnarzt	100.00		100.00		47.60	
49 Übriges Gesundheitswesen			2'800.00			
490 Übriges Gesundheitswesen			2'800.00			
490.311.00 Anschaffung Defibrillator			2'800.00			
5 SOZIALE WOHLFAHRT	270'160.00		264'070.00		239'316.20	2'340.50
50 Altersversicherung	88'700.00		88'900.00		89'332.60	
500 Sozialversicherungen	88'700.00		88'900.00		89'332.60	
500.351.00 Verwaltungskosten	2'800.00		3'000.00		2'580.20	
500.361.00 Gemeindebeiträge AHV, IV, EL	85'900.00		85'900.00		86'752.40	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

Einwohnergemeinde

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
54 Jugendschutz	200.00		200.00		200.00	
540 Jugendschutz	200.00		200.00		200.00	
540.365.00 Beitrag an Kinderschutz	200.00		200.00		200.00	
55 Invalidiität	300.00		300.00		297.90	
550 Invalidiität	300.00		300.00		297.90	
550.365.00 Beitrag INVA MOBIL	300.00		300.00		297.90	
57 Altersheime	28'400.00		25'800.00			
570 Altersheime	28'400.00		25'800.00			
570.362.00 Neue Pflegefinanzierung	28'400.00		25'800.00			
58 Fürsorge	152'560.00		148'870.00		149'485.70	2'340.50
580 Allgemeine Sozialhilfe	18'030.00		18'100.00		17'234.60	
580.300.00 Vormundschaftsbehörde					392.00	
580.318.00 Altfleuveranstaltungen	3'500.00		3'500.00		3'795.50	
580.361.01 Beschäft.Prog.f.Arbeitslose	2'700.00		2'700.00		2'315.00	
580.364.00 Beitr. Säuglings-/Fam-Fürsorge	4'300.00		4'300.00		3'749.00	
580.365.00 Beiträge an soziale Institutionen	730.00		730.00		630.30	
580.365.01 Verw.kosten Case-Management-Stelle	500.00		570.00		544.40	
580.366.00 Alimenterbevorschussung	6'300.00		6'300.00		5'808.40	
582 Gesetzliche Sozialhilfe	133'700.00		130'500.00		131'696.20	2'340.50
582.362.00 Interkommunaler Lastenausgleich Sozialhilfe	102'500.00		99'900.00		94'247.15	
582.362.01 Beitrag an Sozialregion BBL	31'200.00		30'600.00		37'449.05	
582.436.00 Rückerstattungen.						2'340.50
586 Asylantenbetreuung	830.00		270.00		554.90	
586.352.00 Beitrag Asylwesen	830.00		270.00		554.90	
6 VERKEHR	75'700.00		60'900.00		59'071.85	
62 Gemeindestrassen	40'250.00		40'250.00		39'549.75	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

Einwohnergemeinde

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
620	40'250.00		40'250.00		39'549.75	
Gemeindestrassen						
620.301.00	5'000.00		5'000.00		4'844.00	
Besoldung Hilfskräfte						
620.311.00					572.40	
Signale						
620.312.00	7'000.00		7'000.00		7'760.90	
Strom Strassenbeleuchtung						
620.313.00	100.00		100.00			
Material						
620.314.00	5'000.00		5'000.00		2'238.20	
Strassenunterhalt						
620.314.01	9'000.00		9'000.00		10'815.30	
Winterdienst						
620.314.02	3'000.00		3'000.00		2'178.95	
Unterhalt Strassenbeleuchtung						
620.315.00	100.00		100.00		50.00	
Unterhalt Fahrzeuge						
620.318.00	200.00		200.00		240.00	
Versicherung, Steuer						
620.390.00	10'600.00		10'600.00		10'600.00	
Verrechnete Strassenentwässerung						
620.395.00	250.00		250.00		250.00	
Verrechnete Soziallasten						
65	35'450.00		20'650.00		19'522.10	
Regionalverkehr						
650	35'450.00		20'650.00		19'522.10	
Regionalverkehr						
650.361.00	35'450.00		20'650.00		19'522.10	
Beitrag öffentlicher Verkehr						
7	135'410.00	117'990.00	116'210.00	103'040.00	133'774.01	112'873.51
UMWELT UND RAUMORDNUNG						
70	49'600.00	49'600.00	30'300.00	30'300.00	35'234.80	30'963.90
Wasserversorgung						
700	4'270.90		4'270.90		4'270.90	
Wasserversorgung						
700.314.00	4'270.90		4'270.90			
Unterhalt öffentliche Brunnen						
701	49'600.00	49'600.00	30'300.00	30'300.00	30'963.90	30'963.90
Wasserversorgung						
(Spezialfinanzierung)						
701.301.00	4'100.00		4'100.00		3'668.00	
Besoldung Brunnmeister						
701.310.00	100.00		100.00		30.00	
Büromaterial, Drucksachen						
701.311.00	1'500.00		1'500.00		809.55	
Anschaffung Mobilien, Maschinen						
701.312.00	8'500.00		8'500.00		1'460.45	
Strom						
701.314.00					13'006.55	
Unterhalt Anlagen, Netz, Hydranten und Schutzzone Turnhallenquelle						
701.315.00					-788.20	
Unterhalt Mobiliar, Uhren, Geräte						
701.317.00	100.00		100.00		150.00	
Spesenentschädigungen						
701.318.00	2'500.00		2'500.00		2'344.00	
W-Unters. Vers. Porti, Tel						
701.319.00	1'200.00		1'200.00		1'039.00	
Entschädigung Bewirtschaftungsvorschrift Turnhallenquelle						

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

Einwohnergemeinde

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
701.331.00 Ordentliche Abschreibungen	29'100.00		5'500.00		5'000.00	
701.380.00 ERTRAGSÜBERSCHUSS			5'500.00		2'944.55	
701.390.00 Verr. Kapitalzins (940.490.01)	1'300.00					
701.390.01 Verr. Verwaltungskosten (020.490.01)	1'000.00		1'000.00		1'000.00	
701.395.00 Verrechnete Soziallasten	300.00		300.00		300.00	
701.434.00 Wassergebühren		40'500.00		27'000.00		27'653.50
701.434.01 Wassergebühren EG Balm		3'500.00		3'100.00		3'053.40
701.480.00 AUFWANDÜBERSCHUSS		5'600.00				
701.490.01 Verr. Kapitalzins (940.390.01)				200.00		257.00
71 Abwasserbeseitigung	39'840.00	39'840.00	44'190.00	44'190.00	54'039.75	54'039.75
711 Abwasser (Spezialfinanzierung)	39'840.00	39'840.00	44'190.00	44'190.00	54'039.75	54'039.75
711.300.00 Sitzungsgelder	200.00		100.00		216.00	
711.309.00 Übriger Personalaufwand			200.00			
711.314.00 Unterhalt Kanalisation	14'000.00		17'000.00		24'405.85	
711.317.00 Spesenentschädigungen	100.00		100.00		70.00	
711.318.00 Porti, Tel	100.00		100.00			
711.318.02 Bewilligungsgebühr GEP					2'223.00	
711.362.00 Betriebskosten ARA Regio Grenchen	17'000.00		18'250.00		18'684.90	
711.380.03 Einlage SF Werterhalt	7'440.00		7'440.00		7'440.00	
711.390.01 Verr. Verwaltungskosten (020.490.02)	1'000.00		1'000.00		1'000.00	
711.428.00 Einnahmenüberschuss aus IR		18'000.00		18'000.00		7'207.10
711.434.00 Abwassergebühren		9'740.00		14'090.00		18'192.35
711.480.02 AUFWANDÜBERSCHUSS		1'500.00		1'500.00		16'531.30
711.490.00 Verr. Kapitalzins (940.390.02)		10'600.00		10'600.00		1'509.00
711.490.01 Verrechnete Strassenentwässerung						10'600.00
72 Abfallbeseitigung	28'550.00	28'550.00	28'550.00	28'550.00	26'218.86	26'218.86
721 Abfall (Spezialfinanzierung)	28'550.00	28'550.00	28'550.00	28'550.00	26'218.86	26'218.86
721.301.00 Besoldungen	500.00		500.00		168.00	
721.310.00 Büromaterial, Drucksachen	100.00		100.00			
721.317.00 Spesenentschädigungen	100.00		100.00			
721.318.00 Kehrichtabfuhr, -gebühren	13'500.00		13'500.00		12'422.85	
721.318.01 Grünabfuhr	10'000.00		10'000.00		10'094.00	
721.330.00 Verluste	300.00		300.00		142.50	
721.331.00 ordentliche Abschreibungen auf VV	320.00		350.00		340.00	
721.380.03 ERTRAGSÜBERSCHUSS	3'130.00		3'400.00		2'462.51	

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

Einwohnergemeinde

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
721.390.00 Verr. Kapitalzins (940.490.03)	100.00		100.00		89.00	
721.390.01 Verr. Verwaltungskosten (020.490.03)	500.00		500.00		500.00	
721.434.00 Kehrgebühren		27'650.00		27'650.00		25'512.86
721.469.00 Erlös Altglas		900.00		900.00		706.00
74 Friedhof und Bestattung	6'820.00		6'270.00		8'543.35	
740 Bestattungswesen	6'820.00		6'270.00		8'543.35	
740.301.00 Besoldungen	4'500.00		4'500.00		4'634.00	
740.314.00 Friedhofunterhalt	2'200.00		1'500.00		3'796.15	
740.318.00 Gräberöffnungen, Versicherung	20.00		50.00		13.20	
740.395.00 Verrechnete Soziallasten	100.00		220.00		100.00	
75 Gewässerverbauungen	3'500.00				168.00	228.00
750 Gewässerverbauungen	3'500.00				168.00	228.00
750.301.00 Löhne Bachunterhalt	3'500.00				168.00	
750.314.00 Gewässerunterhalt						
750.461.00 Beitrag Kanton an den Unterhalt der öffentlichen Gewässer						228.00
78 Übriger Umweltschutz	3'700.00		3'500.00		4'022.85	
780 Übriger Umweltschutz	3'700.00		3'500.00		4'022.85	
780.313.00 Verbrauchsmaterialien	200.00		200.00		302.30	
780.317.00 Spesenentschädigungen	1'600.00		1'600.00		1'638.00	
780.318.00 Tierkörperbeseitigung	1'500.00		1'300.00		1'706.60	
780.361.00 Beitrag an GZM AG Lyss	400.00		400.00		375.95	
79 Raumordnung	3'400.00		3'400.00		5'546.40	1'423.00
790 Raumordnung	3'400.00		3'400.00		5'546.40	1'423.00
790.318.00 Zonenplanung	1'400.00		1'400.00		2'155.00	
790.362.00 Beitrag Regionalplanung	2'000.00		2'000.00		1'456.40	
790.362.01 Beitrag Vernetzungsprojekt Bucheggberg					1'935.00	
790.436.01 Verschiedene Rückerstattungen						1'423.00
8 VOLKSWIRTSCHAFT	2'850.00		3'300.00		243'314.05	240'599.85

LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2013 bis 12.2013

FUNKTIONALE GLIEDERUNG KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
80 Landwirtschaft	1'250.00		1'700.00		971.20	
800 Landwirtschaft	1'250.00		1'700.00		971.20	
800.301.00 Besoldung Personal	800.00		1'000.00		560.00	
800.317.00 Spesenentschädigungen	100.00		100.00		75.00	
800.319.00 Beitr. an landw. Institutionen	350.00		200.00		336.20	
800.361.00 Beitr. an Kt. Tierseuch/Viehzü			350.00			
800.365.00 Beiträge an private Institutionen			50.00			
81 Forstwirtschaft	1'600.00		1'600.00		1'635.00	
810 Forstverwaltung	1'600.00		1'600.00		1'635.00	
810.361.00 Beitrag an Kanton 'Waldfüfifiber'	1'600.00		1'600.00		1'635.00	
86 Energie					240'707.85	240'599.85
860 Energie					108.00	
860.319.00 Mitgliederbeitrag Elektra Bucheggberg					108.00	
861 Elektra (Spezialfinanzierung)					240'599.85	240'599.85
861.300.00 Besoldung Kommission					168.00	
861.330.00 Abschreibungen auf Verlusten					2'389.95	
861.331.00 Ordentliche Abschreibungen					238'041.90	
861.434.01 Stromverkauf						-0.50
861.436.01 Rückvergütung 1fo1 energy						1'552.20
861.480.00 AUFWANDÜBERSCHUSS						239'048.15
9 FINANZEN UND STEUERN	79'800.00	935'500.00	75'650.00	927'800.00	77'512.68	935'943.60
90 Steuern	2'000.00	825'900.00	2'000.00	820'900.00	2'485.65	771'763.05
900 Gemeindesteuern	2'000.00	825'900.00	2'000.00	820'900.00	2'485.65	771'763.05
900.330.00 Steuerklasse, Steuerverluste						
900.400.00 Gemeindesteuern nat. Personen		800'000.00		800'000.00		757'234.85
900.400.01 Quellen- und Sondersteuern		20'000.00		15'000.00		9'450.60
900.400.02 Gemeindesteuern jur. Personen		4'000.00		4'000.00		2'967.60
900.400.05 Eingang abgeschriebene Steuern						170.00
900.406.00 Hundesteuern		1'900.00		1'900.00		1'940.00

LAUFENDE RECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG	AUFWAND	ERTRAG
92 Finanzausgleich		95'300.00		93'800.00		26'500.00
920 Finanzausgleichsbeitrag		95'300.00		93'800.00		26'500.00
920.461.00 Beitrag von Finanzausgleich		95'300.00		93'800.00		26'500.00
94 Vermögens- und Schuldenverwaltung	14'000.00	14'300.00	12'150.00	13'100.00	16'927.03	15'430.85
940 Kapital- / Zinsendienst	14'000.00	5'500.00	12'150.00	4'300.00	16'558.03	6'568.60
940.318.00 Bank- und PC-Spesen	200.00		800.00		183.75	
940.318.02 Emissionsabgaben					5'294.75	
940.321.01 Vergütungsabgaben					3'146.45	
940.322.00 Zinsen für Darlehen	3'500.00		3'500.00		6'167.08	
940.390.01 Verr. Zins Wasser (701.490.01)	8'800.00		6'150.00		1'766.00	
940.390.02 Verr. Zins Abwasser (711.490.00)			200.00			
940.420.00 Zinsen von Kontokorrent	1'500.00		1'500.00			
940.421.00 Verzugszinsen		100.00		200.00		358.60
940.490.01 Verr. Zins Wasser (701.390.00)		4'000.00		4'000.00		6'121.00
940.490.03 Verr. Zins Abfall (721.390.00)		100.00		100.00		89.00
942 Liegenschaften des Finanzvermögens		8'800.00		8'800.00		8'862.25
942.423.00 Baurechtszinsen		8'800.00		8'800.00		8'862.25
943 Flurland					369.00	
943.314.00 Unterhalt Flurland					369.00	
99 Nicht aufgeteilte Posten	63'800.00		61'500.00		58'100.00	122'249.70
990 Abschreibungen	63'800.00		61'500.00		58'100.00	
990.331.00 Ordentliche Abschreibungen VV	63'800.00		61'500.00		58'100.00	
993 Neutrale Posten						42'249.70
993.428.00 Buchgewinne Verwaltungsvermögen						42'249.70
995 Vorfinanzierungen						80'000.00
995.485.06 Auflösung Vorfinanzierung Sanierung Dorfplatz (2005)						80'000.00

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

KONTO- BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011	
	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN
INVESTITIONSRECHNUNG	562'000.00	562'000.00	61'000.00	61'000.00	201'048.85	201'048.85
2 BILDUNG	86'000.00				155'218.40	
21 Volksschule	86'000.00				155'218.40	
215 Kreisschule	86'000.00				145'729.00	
215.562.00 Umsetzung Kreisschulmodell A3					145'729.00	
215.562.01 Investitionsbeiträge Schulverband Bucheggberg A3	86'000.00					
218 Schulanlagen					9'489.40	
218.503.01 Sanierung Heizoleiftank Schulhaus					9'489.40	
6 VERKEHR	35'000.00	10'000.00	25'000.00			
62 Gemeindestrassen	35'000.00	10'000.00	25'000.00			
620 Gemeindestrassen	35'000.00	10'000.00	25'000.00			
620.501.01 Strassenunterhalt gemäss Konzept	35'000.00	10'000.00	25'000.00			
620.661.00 Beitrag Kanton und Bund		10'000.00				
7 UMWELT UND RAUMORDNUNG	405'000.00	26'000.00	30'000.00		29'772.90	27'546.65
70 Wasserversorgung	375'000.00	26'000.00	26'000.00		16'380.00	6'946.65
701 Wasserversorgung (Spezialfinanzierung)	375'000.00	26'000.00	26'000.00		16'380.00	6'946.65
701.501.00 Neufassung Turnhallenquelle; Projekt						
701.610.00 Anschlussgebühren	375'000.00	3'000.00	3'000.00		16'380.00	6'946.65
701.661.00 Beitrag Gebäudeversicherung		23'000.00				
71 Abwasserbeseitigung					13'392.90	20'600.00
711 Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung)					13'392.90	20'600.00
711.581.00 GEP						
711.610.00 Anschlussgebühren					13'392.90	

INVESTITIONSRECHNUNG

1.2013 bis 12.2013

Einwohnergemeinde

FUNKTIONALE GLIEDERUNG KONTO BEZEICHNUNG	VORANSCHLAG 2013		VORANSCHLAG 2012		RECHNUNG 2011
	AUSGABEN	EINNAHMEN	AUSGABEN	EINNAHMEN	
711.660.00 Bundesbeitrag GEP					8'100.00
711.661.00 Staatsbeitrag GEP					12'500.00
79 Raumordnung	30'000.00		30'000.00		
790 Raumordnung	30'000.00		30'000.00		
790.581.00 Ortsplanungsrevision	30'000.00		30'000.00		
8 VOLKSWIRTSCHAFT					1'903.80
86 Energie					1'903.80
861 Elektra (Spezialfinanzierung)					1'903.80
861.610.00 Anschlussgebühren					1'903.80
9 FINANZVERMÖGEN	36'000.00	526'000.00	6'000.00	55'000.00	171'598.40
99 Nicht aufgeteilte Posten	36'000.00	526'000.00	6'000.00	55'000.00	171'598.40
999 Abschluss	36'000.00	526'000.00	6'000.00	55'000.00	171'598.40
999.590.00 Passivierte Einnahmen	36'000.00	526'000.00	6'000.00	55'000.00	8'850.45
999.592.00 Übertrag Einnahmenüberschuss IR					7'207.10
999.690.00 Aktivierete Ausgaben		526'000.00		55'000.00	171'598.40